FIT Nº
FI-C0201
FI-C0204
FI-C0205
FI-C0206
FI-C0208
FI-C0210
FI-C0211

Parafuso Allen de Cabeça Cilíndrica
* Material recomendado para estoque de manutenção
Como Pedir - Peças de Reposição
Ao fazer o pedido de uma peça de reposição, indique o nome do componente e o
nome da válvula.
Exemplo: 01- subconjunto da sede para 25 MP
Peças de Reposição
Itens
Q
E
T
K
B
N
N
N
N, M, P
G
D
FI-C00201-06
Edição 3 - Rev 6
362
SRV 461/463
Válvula Redutora de Pressão de Ação Direta em Aço Inox
06
Descrição do Produto
Válvula redutora de pressão de ação direta tipo SRV 461/463 com superfícies de
contato com o fluido em aço inox AISI 316Ti, para sistemas de vapor, líquidos e
gases.
Condições Limites
PMO — Pressão máxima de operação: 12 barg
TMO — Temperatura máxima de operação: 190°C
Com assentamento macio: 130°C
Condições máximas do projeto do corpo:
15.2 barg a 50°C 12.9 barg a 150°C
Range de Ajuste de Pressões
0.02 — 0.1 bar 0.1 — 0.5 bar 0.3 — 1.1 bar
0.8 — 2.5 bar 2.0 — 5.0 bar 4.0 — 8.0 bar
6.0 — 12.0 bar
Diâmetros e Conexões
Tipo SRV 461 :Rosca NPT, BSP, ½", ¾", 1", 1¼", 1½", 2"

359
 06
Como Pedir
Exemplo: 1 - Válvula redutora de pressão com corpo e fole em aço inox de 1/2"
rosca BSP modelo SRV 2S, com mola de ajuste Laranja (3.5 / 8.6 bar g)
Dimensões (aproximadas em milímetros)
Componentes
Conjunto de obturador e sede
*Conjunto do fole (aço inox)
*Parafusos do alojamento (4x)
*Mola de ajuste de pressão
Cinza 0.14 / 1.7 bar g
Verde 1.4 / 4.0 bar g
Laranja 3.5 / 8.6 bar g
*Conjunto de gaxetas
* Comum a todos os diâmetros.
Itens
F, R, L, M
E, F
G
D, Q
F, M, S
SRV2
Válvula Redutora de Pressão
A
83
-
-
96
-
-
108
-
-
1/2" BSP/NPT
DN15 PN25
DN15 ANSI150
3/4" BSP/NPT
DN20 PN25
DN20 ANSI150
1" BSP/NPT
DN25 PN25
DN25 ANSI150
E1 e E2  são distâncias recomendadas para manutenção.
Instalação
A válvula deve ser instalada em uma tubulação
horizontal obedecendo o sentido de fluxo
indicado pela seta no corpo da válvula.

Prato da sede
Pino trava
Como Pedir - Peças de Reposição
Ao fazer o pedido de uma peça de
reposição, indicar o conjunto e o diâmetro
da válvula.
Ex.: 01 Conj. da Sede Válvula BRV2 Ø 1".
01 Conj. da Mola Ajuste Válvula BRV2 Ø 1".
Mola Laranja 3,5/8,6barg
Obs.: As peças de reposição disponíveis
estão indicadas no desenho ao lado em
linha cheia, demais componentes em
linha tracejada não são fornecidos de
forma avulsa.
Instalação
A válvula deve ser instalada em tubulação
horizontal com a direção do fluxo
obedecendo a indicação da seta no
corpo. Informações mais completas sobre
instalação, são fornecidas com o produto.
Torques recomendados
Peças de Reposição
Componentes
Conjunto da Sede
Conjunto Fole*
Conj. Parafusos do aloj. da Mola*
Conj. Mola de Ajuste*
Jogo de Vedação
* Comum à qualquer diâmetro.
* Não aparecem no desenho.
Itens
9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 17
5, 6
7
4, 16
6, 12
Parafusos
Sede
13/15 Nm
108/132 Nm
Legenda
1 - Válvula Redutora de Pressão
2 - Filtro Y
3 - Válvula de Esfera
4 - Manômetro
5 - Válvula de Segurança
FI-C0206-07
Edição 3 - Rev 7
352
SBRA - 1/2" à 1"
Válvula Controladora de Temperatura para Resfriamento
06

erosão, assim como válvulas de esfera a montante e jusante da válvula de
controle facilitando a operação de manutenção quando esta for necessária.
Como Pedir Peças de Reposição
Ao fazer o pedido de uma peça de reposição, indique o nome do conjunto o
modelo da válvula e o diâmetro.
Exemplo: 1 conjunto da haste para SB Ø 3/4".
Itens
D, E, G, H
D, H
K
Legenda
1 - Válvula SB
2 - Filtro Y
3 - Válvula de Esfera
4 - Válvula Globo
5 - Purgador TD-52
6 - Câmara Spiratec
7 - Separador de Umidade
8 - Eliminador de Ar
9 - Purgador de Bóia
FI-C0204-06
Edição 3 - Rev 6
K
J
348
25MP - 1/2"
Válvula Redutora de Pressão de Ação Direta
06
Descrição do Produto
Válvula redutora de pressão de ação direta, para aplicações em vapor, ar
comprimido e água, onde são requeridos precisão no controle de pressãoe baixa
capacidade de vazão.
Condições de Trabalho
Aço Carbono Ferro Fundido
PMO - 20.6 barg PMO - 17.3 barg
TMO - 316 0 C TMO - 232 0 C
TMO - 50 0 C (Ar / Líquidos) TMO - 50 0 C (Ar / Líquidos)
*Pressão de Saída regulada de acorda com a mola:
Piloto:
Mola Amarela - 0.2 à 2.1 barg ( 2,9 - 30,5 psig )
Mola Azul -  1.4 à 7.0 barg ( 20,3 - 100 psig )
Mola Vermelha - 5.6 à 14.0 barg ( 79,8 - 250,9 psig )
Conexões
A válvula poderá ser fornecida com conexões 1/2", roscadas BSPT (BS 2.1) ou
NPT (ANSI - B.20.1).
Capacidade e Precisão de Regulagem
A capacidade da válvula 25 MP, é baseada na precisão requerida na pressão
reduzida. Os valores tabelados abaixo são para 80% da pressão de regulagem.
Isto significa, por exemplo, que para uma redução de 100psig para 20psig, a
capacidade será de 3,8 kg/h quando a pressão de saída for 80% de regulagem,
ou seja 16psig. Para outros valores na precisão, multiplicar o resultado lido na
tabela pelos seguintes fatores:
Item
A
B
C
D
E
F
G
H
J
K
L
M
N
P
Q
S
T
Composição
Material
A.C. ASTM - A -150

erosão, assim como válvulas de esfera a montante e jusante da válvula de
controle facilitando a operação de manutenção quando esta for necessária.
Como Pedir - Peças de Reposição
Ao fazer o pedido de uma peça de reposição, indique o nome do conjunto o
modelo da válvula e a bitola.
Exemplo: 1 conjunto da haste para SB Ø 3/4".
Itens
D, E, G, H
D, H
K
Legenda
1 - Válvula SB
2 - Filtro Y
3 - Válvula de Esfera
4 - Válvula Globo
5 - Purgador TD-52
6 - Câmara Spira-tec
7 - Separador de Umidade
8 - Eliminador de Ar
9 - Purgador de Bóia
FI-C0204-06
Edição 3 - Rev 6
352
SBRA - 1/2" à 1"
Válvula Controladora de Temperatura para Resfriamento
06

Prato da sede
Pino trava
Como Pedir - Peças de Reposição
Ao fazer o pedido de uma peça de
reposição, indicar o conjunto e o diâmetro
da válvula.
Ex.: 01 Conj.da Sede Válvula BRV2 Ø 1".
01 Conj.da Mola Ajuste Válvula BRV2 Ø 1".
MolaLaranja 3,5/8,6barg
Obs.: As peças de reposição disponíveis
estão indicadas no desenho ao lado em
linha cheia, demais componentes em
linha tracejada não são fornecidos de
forma avulsa.
Instalação
A válvula deve ser instalada em tubulação
horizontal com a direção do fluxo
obedecendo a indicação da seta no
corpo. Informações mais completas sobre
instalação, são fornecidas com o produto.
Torques recomendados
Peças de Reposição
Componentes
Conjunto da Sede
Conjunto Fole*
Conj. Parafusos do aloj. da Mola*
Conj. Mola de Ajuste*
Jogo de Vedação
* Comum à qualquer diâmetro.
* Não aparecem no desenho.
Itens
9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 17
5, 6
7
4, 16
6, 12
Parafusos
Sede
13/15 Nm
108/132 Nm
Legenda
1 - Válvula Redutora de Pressão
2 - Filtro Y
3 - Válvula de Esfera
4 - Manômetro
5 - Válvula de Segurança
FI-C0206-07
Edição 3 - Rev 7
LRV2
Válvula Redutora de Pressão de Ação Direta
06
356
Descrição do Produto
A LRV2 é uma válvula redutora de pressão de ação direta para líquidos.
Tipos Disponíveis
LRV2S, 1/2", 3,4"e 1" com conexões rosqueadas BSP